

[This question paper contains 2 printed pages.]

16/5/25

Your Roll No.....

J

Sr. No. of Question Paper : 1014
Unique Paper Code : 12271601
Name of the Paper : Indian Economy – II
Name of the Course : B.A. (H) Economics
Semester : VI
Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks (15 marks each).
6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। (प्रत्येक 15 अंक)
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Although India has made an impressive recent progress in building its 'hardware' yet it needs to reboot its 'software' to achieve fast and sustained rise in economic growth. Discuss.

हालाँकि भारत ने अपने 'हार्डवेयर' के निर्माण में हाल ही में प्रभावशाली प्रगति की है, फिर भी आर्थिक विकास में तेज और निरंतर वृद्धि हासिल करने के लिए उसे अपने 'सॉफ्टवेयर' को रीबूट करने की आवश्यकता है। चर्चा कीजिए।

2. India's call for inward re-turn is a misplaced policy based on three misconceptions/ myths. Discuss and dispel the myths underlying a recent inward-orientation of Indian policy discourse.

भारत का आंतरिक वापसी का आह्वान तीन गलत धारणाओं/मिथकों पर आधारित एक गलत नीति है। भारतीय नीति विमर्श के हाल के आंतरिक-उन्मुखीकरण में अंतर्निहित मिथकों पर चर्चा कीजिए और उन्हें दूर कीजिए।

P.T.O.

3. Discuss the reforms implemented in the capital markets in India for achieving a gradual and calibrated financial deepening and liberalization. Which segments in the Indian financial sector need further development?

कमिक और संतुलित वित्तीय गहनता और उदारीकरण को प्राप्त करने के लिए भारत में पूँजी बाजारों में लागू किए गए सुधारों पर चर्चा कीजिए। भारतीय वित्तीय क्षेत्र में किन क्षेत्रों को और विकास की आवश्यकता है?

4. What are the three main goals of agricultural development in India outlined in the article by Mahendra Dev? Discuss the progress achieved and challenges faced in accomplishment of these goals.

महेंद्र देव के लेख में भारत में कृषि विकास के तीन मुख्य लक्ष्य क्या हैं? इन लक्ष्यों को प्राप्त करने में प्राप्त प्रगति और चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

5. Discuss the new Farm Laws initiated by the government in 2020. Do you think that opening up the agriculture sector completely to the market would be a good idea? Substantiate your answer with arguments.

2020 में सरकार द्वारा शुरू किए गए नए कृषि कानूनों पर चर्चा कीजिए। क्या आपको लगता है कि कृषि क्षेत्र को पूरी तरह से बाजार के लिए खोलना एक अच्छा विचार होगा? अपने उत्तर को तर्कों के साथ पुष्ट कीजिए।

6. What factors are responsible for slow growth of manufacturing sector in India despite liberal economic reforms constructed and adopted since the last quarter century? What measures are required to be taken to achieve the goal of rapid growth of manufacturing in India?

पिछली 25 साल की सदी से ही उदारवादी आर्थिक सुधारों के बावजूद भारत में विनिर्माण क्षेत्र की धीमी वृद्धि के लिए कौन-से कारक जिम्मेदार हैं? भारत में विनिर्माण के तीव्र विकास के लक्ष्य को प्राप्त करने के लिए क्या उपाय किए जाने की आवश्यकता है?

7. Why do developed economies deindustrialize? Discuss whether the Indian economy has suffered deindustrialization giving evidence from across states.

विकसित अर्थव्यवस्थाएँ क्यों विऔद्योगीकरण से प्रभावित होती हैं? विभिन्न राज्यों से साक्ष्य देते हुए चर्चा कीजिए कि क्या भारतीय अर्थव्यवस्था विऔद्योगीकरण से प्रभावित हुई है।

8. Discuss the Servicification trends in Indian manufacturing from 2005-2015. In this context discuss the important features regarding the role of services in India's overall exports.

2005-2015 के दौरान भारतीय विनिर्माण में सेवाकरण के रुझानों पर चर्चा कीजिए। इस संदर्भ में भारत के समग्र निर्यात में सेवाओं की भूमिका के बारे में महत्वपूर्ण विशेषताओं पर चर्चा कीजिए।

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No.

Sr. No. of Question Paper : 1015

J

Unique Paper Code : 12271602

Name of the Paper : Development Economics -II

Name of the Course : B.A. (HONS) ECONOMICS

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are **eight** questions in the question paper. Answer any five questions.
3. All questions carry equal (15) mark
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलने ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्न पत्र में आठ प्रश्न हैं। किसी भी पांच प्रश्नों का उत्तर दे।
3. सभी प्रश्न के अंक (15) समान हैं।
5. उत्तर या तो अंग्रेजी या हिंदी में लिखा जा सकता है, लेकिन एक ही माध्यम का उपयोग पूरे कागज में किया जाना चाहिए।

1. In developing countries, fertility rates remain persistently high despite declining death rates. Discuss the various social and economic factors that contribute to the micro-level inertia of fertility rates within households.

विकासशील देशों में, मृत्यु दर में गिरावट के बावजूद प्रजनन दर लगातार उच्च बनी हुई है। विभिन्न सामाजिक और आर्थिक कारकों पर चर्चा कीजिए जो घरों के भीतर प्रजनन दर की सूक्ष्म-स्तरीय जड़ता में योगदान करते हैं।

2. What is Marshallian inefficiency? Elucidate this concept in the context of the three possible forms of land contracts that can prevail in the developing economies. Which form of land arrangement will be preferred by a risk-averse farmer under conditions of uncertainty?

मार्शलियन अकुशलता क्या है? विकासशील अर्थव्यवस्थाओं में प्रचलित भूमि अनुबंधों के तीन संभावित रूपों के संदर्भ में इस अवधारणा को स्पष्ट कीजिए। अनिश्चितता की स्थिति में जोखिम से बचने वाले किसान द्वारा भूमि व्यवस्था का कौन सा रूप पसंद किया जाएगा?

3. (a) Given below is the production function for a family farm, where income is shared equally:

No of workers	1	2	3	4	5
Output (\$)	1000	1800	2400	2800	3000

If the costs of migration are zero and there are 40% chances of anybody getting an urban sector job that pays Rs 1300 per annum, then:

- (i) How many siblings will migrate from this family farm to the urban sector?
- (ii) Will the number of siblings migrating change if the total family income were to be pooled and shared equally?
- (iii) Those who migrate to the city become selfish and never send home any remittances, even if they are employed. However, the family sits down and makes the following arrangement: those who try out their luck in the city will each be sent Rs 200 a year from the farm income, to insure against possible joblessness. Find out how many siblings will decide to migrate. (Assume that if an individual is indifferent between migrating and not migrating, he/she does migrate.)

- (b) Explain the Harris-Todaro model of rural-urban migration and argue that despite acceleration in the rate of absorption of labour in the formal sector, the informal sector of the total labour force increases.

नीचे एक पारिवारिक खेत के लिए उत्पादन कार्य दिया गया है, जहाँ आय समान रूप से साझा की जाती है:

अधिकों की संख्या	1	2	3	4	5
आउटपुट (\$)	1000	1800	2400	2800	3000

यदि प्रवास की लागत शून्य है और किसी को शहरी क्षेत्र की नौकरी मिलने की 40% संभावना है, जिसमें प्रति वर्ष 1300 रुपये का भुगतान होता है, तो:

- (i) इस पारिवारिक खेत से कितने भाई-बहन शहरी क्षेत्र में प्रवास कीजिएगे?
- (ii) यदि कुल पारिवारिक आय को एक साथ मिलाकर बराबर बाँटा जाए तो क्या पलायन करने वाले भाई-बहनों की संख्या में बदलाव आएगा?

(iii) जो लोग शहर में पलायन करने हैं वे स्वार्थी हो जाते हैं और कभी भी घर पर कोई पैसा नहीं भेजते, भले ही वे नौकरीपेशा हों। हालाँकि, परिवार बैठकर निम्नलिखित व्यवस्था करता है, जो लोग शहर में अपनी किस्मत आजमाने हैं, उनमें से प्रत्येक को संभावित बेरोज़गारी से बचने के लिए खेती की आय से 200 रुपये प्रति वर्ष भेजे जाएँगे। पता लगाएँ कि कितने भाई-बहन पलायन करने का फैसला करेंगे। (मान लें कि यदि कोई व्यक्ति पलायन करने और न करने के बीच उदासीन है, तो वह पलायन करता है।)

(ख) ग्रामीण-शहरी पलायन के हेरिस-टोहारो मोहन की व्याख्या कीजिए और तर्क दीजिए कि औपचारिक क्षेत्र में भ्रम के प्रवर्धन की दर में तेजी के बावजूद, कुल भ्रम शक्ति का अनौपचारिक क्षेत्र बढ़ता है।

4. (a) If a collateral is valuable to both the lender and the borrower, derive the condition under which there will be no default. Also specify how credit can be used as a veil for acquiring collateral.

(b) Assume that a moneylender from a remote village can earn a 10% rate of interest if he deposits Rs. 10,00 in a bank, with no fear of losing any of his money. However, alternatively, he can lend the same in the informal market at a higher rate, and thereby earning a risk premium. For each of the cases below, calculate the minimum rate of interest that this moneylender would be lending in the informal market. Also, find out what the risk premium is in each case.

(i) With probability 1/2 the loan will be repaid with interest, and with probability 1/2 the loan will not be repaid at all.

(ii) With probability 1/2 the loan will be repaid with interest, and with probability 1/2 only the principal will be repaid.

(iii) With probability $1/3$, the loan will be repaid with interest, with probability $1/3$ only the principal will be repaid, and with probability $1/3$ the loan will not be repaid at all.

(iv) Just as in case (a), except that if the loan is defaulted upon, there is probability $1/2$ of recovering assets from the borrower worth Rs 500.

(क) यदि कोई संपार्श्विक ऋणदाता और उधारकर्ता दोनों के लिए मूल्यवान है, तो वह शर्त निकालिए जिसके तहत कोई चूक नहीं होगी। यह भी निर्दिष्ट कीजिए कि संपार्श्विक प्राप्त करने के लिए ऋण का उपयोग कैसे किया जा सकता है।

(ख) मान लीजिए कि दूरदराज के गांव का एक साहूकार 10,00 रुपये बैंक में जमा करके 10% ब्याज दर कमा सकता है, उसे अपने पैसे खोने का कोई डर नहीं है। हालाँकि, वैकल्पिक रूप से, वह अनौपचारिक बाजार में उसी को उच्च दर पर उधार दे सकता है, और इस तरह जोखिम प्रीमियम कमा सकता है। नीचे दिए गए प्रत्येक मामले के लिए, ब्याज की न्यूनतम दर की गणना

कीजिए जो यह साहूकार अनौपचारिक बाजार में उधार देगा। साथ ही, पता लगाइये कि प्रत्येक मामले में जोखिम प्रीमियम क्या है।

(i) संभावना $1/2$ के साथ ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा, और संभावना $1/2$ के साथ ऋण बिल्कुल भी नहीं चुकाया जाएगा।

(ii) संभावना $1/2$ के साथ ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा, और संभावना $1/2$ के साथ केवल मूलधन चुकाया जाएगा।

(iii) संभावना $1/3$ के साथ, ऋण ब्याज के साथ चुकाया जाएगा, संभावना $1/3$ के साथ केवल मूलधन चुकाया जाएगा, और संभावना $1/3$ के साथ ऋण बिल्कुल भी नहीं चुकाया जाएगा।

(iv) जैसा कि केस (a) में है, सिवाय इसके कि यदि ऋण की अदायगी में चूक होती है, तो उधारकर्ता से 500 रुपये मूल्य की परिसम्पत्तियाँ वसूल होने की सम्भावना $1/2$ है।

5. In the presence of under-nutrition in the rural labour market, the effect of changes in the distribution of landholdings may be judged desirable not only for their own sake but also for the economy. Discuss

ग्रामीण श्रम बाजार में कुपोषण की उपस्थिति में, भूमि जोतों के वितरण में परिवर्तन का प्रभाव न केवल उनके स्वयं के लिए बल्कि अर्थव्यवस्था के लिए भी वांछनीय माना जा सकता है। चर्चा कीजिए।

6. With a view to rethinking trade theory, bringing out the role of reputation and the steps to make the acquisition of reputation less of an issue for countries. What role can the economists play to make this process as painless as possible for the many losers?

व्यापार सिद्धांत पर पुनर्विचार करने के उद्देश्य से, प्रतिष्ठा की भूमिका और प्रतिष्ठा के अधिग्रहण को देशों के लिए कम समस्या बनाने के लिए कदम उठाया जाना। अर्थशास्त्री इस प्रक्रिया को यथासंभव कम कार्टायाक बनाने में क्या भूमिका निभा सकते हैं?

7. Discuss the primary "fault lines" Rajan identifies and analyse how they interconnect to exacerbate economic instability.

राजन द्वारा पहचानी गई प्राथमिक "दोष रेखाओं या कमजोरियों" पर चर्चा कीजिए और विश्लेषण कीजिए कि वे आर्थिक अस्थिरता को बढ़ाने के लिए कैसे परस्पर जुड़ी हैं।

8. Write short notes on any two: (7.5*2)

- (a) Inequities in the asset and labour market
- (b) Surplus Labour and Labourers
- (c) Marshallian inefficiency and Instrument of eviction
- (d) Lender's risk hypothesis
- (e) Formal sector expansion in rural credit and differential information

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) परिसंपत्ति और श्रम बाजार में असमानताएँ
- (ख) अधिशेष श्रम और श्रमिक
- (ग) मार्शलियन अकुशलता और निष्कासन का साधन
- (घ) ऋणदाता की जोखिम परिकल्पना
- (ङ) ग्रामीण ऋण में औपचारिक क्षेत्र का विस्तार और विभेदक सूचना

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.

23/5/25

Sr. No. of Question Paper : 1020

J

Unique Paper Code : 12277606

Name of the Paper : Money & Financial Markets

Name of the Course : B.A. (Hons.) Economics

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five Questions
3. The distribution of the marks is given with the question
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
 3. सबालों के साथ अंक का वितरण दिया गया है।
 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी प्रश्नों के उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिए।
1. (a) Elaborate the characteristics/features of the New Monetary Aggregates specified by the Third Working Group of RBI.
 - (b) What are the changes in deposits, currency holdings, and the money stock for an open market sale of \$100,000? The required reserve ratio is 7 percent, the desired excess reserve ratio is 5 percent, and the desired currency to deposit ratio is 25 percent. (9 + 6)
 - (क) आरबीआई के तीसरे कार्य समूह द्वारा निर्दिष्ट नए मौद्रिक समुच्चयों की विशेषताओं/विशिष्टताओं का विस्तार से वर्णन कीजिए।
 - (ख) \$100,000 की खुले बाजार बिक्री के लिए जमा, मुद्रा होल्डिंग्स और मुद्रा स्टॉक में क्या परिवर्तन हैं? आवश्यक आरक्षित अनुपात 7 प्रतिशत है, वांछित अतिरिक्त आरक्षित अनुपात 5 प्रतिशत है, और वांछित मुद्रा से जमा अनुपात 25 प्रतिशत है।

2. (a) What is Asset Securitisation? What are the benefits to issuers and investors?
 - (b) Why is the money supply curve upward sloping in case of endogenous money supply? (8 + 7)
 - (क) एसेट सिक्योरिटाइजेशन क्या है? जारीकर्ताओं और निवेशकों को क्या लाभ हैं?
 - (ख) अंतर्जात मुद्रा आपूर्ति के मामले में मुद्रा आपूर्ति वक्र ऊपर की ओर झुका हुआ क्यों है?
3. (a) What is liquidity risk? Illustrate diagrammatically how this is factored, in the determination of interest rates on bonds issued by small and large corporations.
 - (b) Consider two coupon bonds with face value of Rs. 1000, coupon rate of 10%, maturing in one year and the following probabilities of default, respectively:
 - (i) 10%.
 - (ii) 20%
 Assuming market interest rate of 8 %, calculate yield to maturity in case the two coupon bonds are default free. (7 + 8)
- P.T.O.

(क) तरलता जोखिम क्या है? छोटे और बड़े निगमों द्वारा जारी किए गए बांडों पर ब्याज दरों के निर्धारण में इसे कैसे कारक बनाया जाता है, इसका आरेखीय रूप से वर्णन कीजिए।

(ख) 1000 रुपये के अंकित मूल्य वाले दो कूपन बांडों पर विचार कीजिए। कूपन दर 10%, एक वर्ष में परिपक्व होंगे और डिफ़ॉल्ट की निम्नलिखित संभावनाएँ, क्रमशः

(i) 10%

(ii) 20%

बाजार ब्याज दर 8% मानते हुए, दो कूपन बॉन्ड डिफ़ॉल्ट मुक्त होने की स्थिति में परिपक्वता पर उपज की गणना कीजिए।

4. (a) What is a yield curve? Which theory asserts that long term interest rates are an average of short-term interest rates during the life of the long-term assets? Illustrate various forms of yield curves in this context.

(b) What is asymmetric information? What problems does it give rise to in financial markets?
(9 + 6)

(क) प्रतिफल वक्र क्या है? कौन-सा सिद्धांत यह दावा करता है कि दीर्घकालिक ब्याज दरें दीर्घकालिक परिसंपत्तियों के जीवनकाल के दौरान अल्पकालिक ब्याज दरों का औसत हैं? इस संदर्भ में उपज वक्र के विभिन्न रूपों का वर्णन कीजिए।

(ख) असममित जानकारी क्या है? यह विनियम बाजारों में क्या समस्याएँ पैदा करती है?

5. (a) Assume an Asset XYZ that expires in one month and has a strike-price of Rs. 105. The option price is Rs. 2 and the current price is Rs. 105. Compare and contrast the risk-reward profile of a long call position with a short call position with the help of a table and graphs.

(b) "Equity contracts are subject to a particular type of moral hazard called Principal-Agent problem". Discuss the above statement and the tools to solve Principal-Agent Problem.
(10 + 5)

(क) एक एसेट XYZ मान लीजिए जो एक महीने में समाप्त हो रही है और इसका स्ट्राइक-प्राइस 105 रुपये है। ऑप्शन मूल्य 2 रुपये है और वर्तमान मूल्य 105 रुपये है। एक टेबल और ग्राफ की मदद से एक लॉन्ग कॉल पोजीशन के जोखिम-इनाम प्रोफाइल की तुलना एक शॉर्ट कॉल पोजीशन से कीजिए।

- (ख) "इक्विटी कॉन्ट्रैक्ट एक विशेष प्रकार के नैतिक जोखिम के अधीन होते हैं जिसे प्रिंसिपल-एजेंट समस्या कहा जाता है"। उपरोक्त कथन और प्रिंसिपल-एजेंट समस्या को हल करने के साधनों पर चर्चा कीजिए।

6. (a) Illustrate with a suitable example the inverse relationship between market interest rates and price of coupon bond with different maturities.

- (b) Explain with the help of graphs how each one of the following affects the demand and supply curve for loanable funds.

(i) decrease in inflationary expectations

(ii) an increase in size of government budget deficit

(iii) decrease in wealth (6 + 9)

- (क) एक उपयुक्त उदाहरण के साथ बाजार ब्याज दरों और विभिन्न परिपक्वताओं के साथ कूपन बॉन्ड की कीमत के बीच व्युत्क्रम संबंध को स्पष्ट कीजिए।

- (ख) ग्राफ की मदद से समझाइये कि निम्नलिखित में से प्रत्येक ऋण योग्य निधियों के लिए मांग और आपूर्ति वक्र को कैसे प्रभावित करता है।

- (i) मुद्रास्फीति की उम्मीदों में कमी
(ii) सरकारी बजट घाटे के आकार में वृद्धि
(iii) धन में कमी

7. (a) In the long run, an output target is a quixotic goal for monetary policy, since it cannot be attained, whereas, in the short run, monetary policy might be able to achieve either a price level target or an output target but not both." Explain.

- (b) Under what circumstances does the Central Bank employ the unconventional monetary policy measures? Briefly explain any three unconventional monetary measures. (8 + 7)

- (क) दीर्घवधि में, आउटपुट लक्ष्य मौद्रिक नीति के लिए एक अवास्तविक लक्ष्य है, क्योंकि इसे प्राप्त नहीं किया जा सकता है, जबकि अल्पवधि में, मौद्रिक नीति या तो मूल्य स्तर लक्ष्य या आउटपुट लक्ष्य को प्राप्त करने में सक्षम हो सकती है, लेकिन दोनों को नहीं। स्पष्ट कीजिए।

- (ख) किन परिस्थितियों में केंद्रीय बैंक अपरंपरागत मौद्रिक नीति उपायों को अपनाता है? किन्हीं तीन अपरंपरागत मौद्रिक उपायों की संक्षेप में व्याख्या कीजिए।

8. (a) Explain the goals and instruments of monetary policy in India.

(b) Explain how Lags can be a constraint in monetary policy making. (8 + 7)

(क) भारत में मौद्रिक नीति के लक्ष्यों और साधनों की व्याख्या कीजिए।

(ख) स्पष्ट कीजिए कि मौद्रिक नीति निर्माण में अंतराल किस प्रकार एक बाधा हो सकती है।

[This question paper contains 12 printed pages.]

Your Roll No. 275125

Sr. No. of Question Paper : 1021

J

Unique Paper Code : 12277606

Name of the Paper : Money & Financial Markets

Name of the Course : **B.A. (Hons.) Economics**

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any Five Questions
3. The distribution of the marks is given with the question
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किसी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये।
3. सवाल के साथ अंक का वितरण दिया गया है।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी प्रश्नों के उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Examine the following conceptual issues in compilation of monetary aggregates.

(i) Definition of money

(ii) Sectorisation issue

(iii) Coverage of Depository corporations

- (b) Explain briefly how the money multiplier can be made invariant to changes in cash reserve requirement?

- (c) Using the money multiplier approach, explain the money supply response to changes in the following variables

(i) Fall in (C/DD) ratio

(ii) Fall in (TD/DD) ratio

(iii) Decline in reserve ratio (6 + 3 + 6)

- (क) मौद्रिक समुच्चयों के संकलन में निम्नलिखित संकल्पनात्मक मुद्दों की विवेचना कीजिए।

(i) मुद्रा की परिभाषा

(ii) क्षेत्रीकरण मुद्दा

(iii) डिपॉजिटरी निगमों का कवरेज

(ख) संक्षेप में समझाइये कि नकद आरक्षित आवश्यकता में परिवर्तन के लिए मुद्रा गुणक को कैसे अपरिवर्तनीय बनाया जा सकता है?

(ग) मुद्रा गुणक दृष्टिकोण का उपयोग करते हुए, निम्नलिखित चर में परिवर्तन के लिए मुद्रा आपूर्ति प्रतिक्रिया की व्याख्या कीजिए।

(i) (सी/डीडी) अनुपात में गिरावट

(ii) (टीडी/डीडी) अनुपात में गिरावट

(iii) आरक्षित अनुपात में गिरावट

2. (a) A bank with market power charges different interest rates to borrowers with good and bad credit risk under symmetric information and same interest rate under asymmetric information. Explain with the help of graphs.

(b) "Equity contracts are subject to a particular type of moral hazard called Principal-Agent problem". Discuss the above statement and the tools to solve Principal-Agent Problem. (8 + 7)

(क) बाजार शक्ति वाला एक बैंक सममित सूचना के तहत अच्छे और बुरे ऋण जोखिम वाले उधारकर्ताओं से अलग-अलग ब्याज दर और असममित सूचना के तहत समान ब्याज दर वसूलता है। ग्राफ की सहायता से समझाइये।

(ख) "इक्विटी अनुबंध एक विशेष प्रकार के नैतिक जोखिम के अधीन होते हैं जिसे प्रिंसिपल-एजेंट समस्या कहा जाता है"। उपरोक्त कथन और प्रिंसिपल-एजेंट समस्या को हल करने के साधनों पर चर्चा कीजिए।

3. (a) Consider a put option for a unit of Asset ABC with a strike price of Rs. 150. If the option price is Rs. 5 and the current price is Rs 150, contrast the long-put position with the short put position using a table and graphs.

- (b) Determine the short and long-term interest rates under segmented market hypothesis. What is the rationale for the hypothesis? (10 + 5)

(क) एसेट एबीसी की एक इकाई के लिए 150 रुपये की स्ट्राइक कीमत के साथ एक पुट ऑप्शन पर विचार कीजिए। यदि ऑप्शन की कीमत 5 रुपये है और वर्तमान कीमत 150 रुपये है, तो टेबल और ग्राफ़ का उपयोग करके लॉन्ग-पुट स्थिति और शॉर्ट पुट स्थिति के बीच अंतर कीजिए।

(ख) स्वडित बाजार परिकल्पना के तहत लघु और दीर्घकालिक ब्याज दरें निर्धारित कीजिए। परिकल्पना का औचित्य क्या है?

4. (a) Amit's father plans to purchase a \$ 10,000 Car when he graduates school five years from now. Calculate the amount he needs to invest in each of the following small saving instruments today at the given interest rates compounded annually to be able to purchase the car. Which saving instrument requires him to invest less and why?

Saving Instrument	Interest Rate
Savings Deposit	6%
5 Year Time Deposit in a Bank	7%
National Saving Certificate	8%
Employee Provident Fund	9%

- (b) Explain the Goodhart's critique of the Money Multiplier approach. (8 + 7)

(क) अमित के पिता की योजना है कि जब वह पाँच साल बाद स्कूल से स्नातक होगा, तो वह \$10,000 की कार खरीदेगा। कार खरीदने में सक्षम होने के लिए उसे आज निम्नलिखित छोटे बचत साधनों में से प्रत्येक में दिए गए ब्याज दरों पर वार्षिक रूप से निवेश करने के लिए आवश्यक राशि की गणना कीजिए। किस बचत साधन के लिए उसे कम निवेश करने की आवश्यकता है और क्यों?

	व्याज दर
बचत साधन	6%
बचत जमा	7%
बैंक में 5 साल की सावधि जमा	8%
राष्ट्रीय बचत प्रमाणपत्र	9%
कर्मचारी भविष्य निधि	

(ख) मनी मल्टीप्लायर दृष्टिकोण की गुइडार्ट की आलोचना की व्याख्या कीजिए।

5. (a) Compare and contrast the degree and nature of the banking crisis that took place in two separate episodes, i.e., 1997-2002 and in the aftermath of 2008 Global financial crisis.

(b) Suppose investors prefer one-year bonds to three-year bonds and will purchase a three-year bond only if they expect to receive an additional 3 percent over the return for holding one-year bonds. Currently one-year bonds yield 4 percent, but investors expect this yield to rise to 6 percent next year and to 8 percent the year after.

(i) Which of the three models of term structure is relevant in this case?

(ii) What is the shape of the yield curve?

(iii) What is the yield on the three-year bond?

(9 + 6)

(क) दो अलग-अलग प्रकरणों यानी 1997-2002 और 2008 के वैश्विक वित्तीय संकट के बाद में हुए बैंकिंग संकट की डिग्री और प्रगति की तुलना कीजिए और उसमें अंतर कीजिए।

(ख) मान लीजिए कि निवेशक तीन साल के बॉन्ड के बजाय एक साल के बॉन्ड को प्राथमिकता देते हैं और तीन साल का बॉन्ड तभी खरीदेंगे जब उन्हें एक साल के बॉन्ड को रखने पर मिलने वाले रिटर्न पर 3 प्रतिशत अतिरिक्त रिटर्न मिलने की उम्मीद होगी। वर्तमान में एक साल के बॉन्ड पर 4 प्रतिशत रिटर्न मिलता है, लेकिन निवेशकों को उम्मीद है कि यह रिटर्न अगले साल 6 प्रतिशत और उसके बाद 8 प्रतिशत हो जाएगा।

- (i) इस मामले में टर्म स्ट्रक्चर के तीन मण्डलों में से कौन-सा प्रासंगिक है?
- (ii) यील्ड कर्व का आकार क्या है?
- (iii) तीन साल के बॉन्ड पर यील्ड क्या है?
6. (a) Compare and contrast the arguments in favour and against the Money Stock targeting vs. Interest Rate targeting.
- (b) How have capital requirement norms changed from Basel II to Basel III? (8 + 7)
- (क) मनी स्टॉक लक्ष्यीकरण बनाम ब्याज दर लक्ष्यीकरण के पक्ष और विपक्ष में तर्कों की तुलना कीजिए।
- (ख) बेसल II से बेसल III तक पूंजी आवश्यकता मानदंड कैसे बदल गए हैं?

7. (a) What is flexible inflation targeting in India? Discuss the Operating framework of monetary policy under flexible inflation targeting in India.
- (b) What are G-SIBs? Will any Indian Banks be classified as a G-SIB? Discuss in the context of Basel- III norms. (10 + 5)
- (क) भारत में लचीला मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण क्या है? भारत में लचीले मुद्रास्फीति लक्ष्यीकरण के तहत मौद्रिक नीति के परिचालन ढांचे पर चर्चा कीजिए।
- (ख) जी-एसआईबी क्या हैं? क्या किसी भारतीय बैंक को जी-एसआईबी के रूप में वर्गीकृत किया जाएगा? बेसल-III मानदंडों के संदर्भ में चर्चा कीजिए।
8. (a) What were the major Banking Sector Reforms in 1991? Explain.
- (b) Explain the concept of Margin requirement in the Futures contract market with the help of an example. (7 + 8)

(क) 1991 में बैंकिंग क्षेत्र के प्रमुख सुधार क्या थे? व्याख्या कीजिए।

(ख) वायदा अनुबंध बाजार में मार्जिन आवश्यकता की अवधारणा को एक उदाहरण की मदद से समझाइये।

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No. 23/5/25 **J**

Sr. No. of Question Paper : 1026

Unique Paper Code : 12277614

Name of the Paper : Open Economy
Macroeconomics

Name of the Course : **BA (H) Economics**

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 75

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. The paper has **two** sections. Part A and Part B
3. Attempt any **SIX** out of **eight** from part A and any **THREE** out of **four** from part B
4. Answers may be written either in **English or Hindi**; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. प्रश्नपत्र के दो खंड हैं-पार्ट ए और पार्ट बी।
3. पार्ट ए से आठ में से किसी भी छह और पार्ट बी से चार में से कोई भी तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी प्रश्नों के उत्तर का माध्यम एक ही होना चाहिए।

PART A

Attempt any six questions.

1. (a) "An increase in the money supply can cause the exchange rate to overshoot its longrun level in the short run". Elaborate the statement with reference to a permanent increase in the money supply, using suitable diagrams. (3)
- (b) Is the monetary policy ineffective under a fixed exchange rate regime? If so, Why? Show using diagrams. (2)

(क) "मुद्रा आपूर्ति में वृद्धि से अल्पावधि में विनिमय दर अपने दीर्घावधि स्तर से अधिक हो सकती है।" उपयुक्त आरेखों का उपयोग करके मुद्रा आपूर्ति में स्थायी वृद्धि के संदर्भ में कथन की विवेचना कीजिए।

(ख) क्या निश्चित विनिमय दर व्यवस्था के तहत मौद्रिक नीति अप्रभावी है? यदि हाँ, तो क्यों? आरेखों का उपयोग करके दिखाएँ।

2. (a) In a closed economy, saving- investment equality holds true. How is it changed in the open economy? Derive it in the context of an open economy. (3)

(b) Why are price levels lower in poorer countries generally? (2)

(क) एक बंद अर्थव्यवस्था में, बचत-निवेश समानता सत्य है। यह खुली अर्थव्यवस्था में कैसे बदल जाती है? इसे खुली अर्थव्यवस्था के संदर्भ में बताइये।

(ख) आम तौर पर गरीब देशों में मूल्य स्तर कम क्यों होते हैं?

3. (a) Why is the fiscal policy most effective under a fixed exchange rate regime? (2)

(b) Why does the government devalue currency? Give three reasons. (3)

(क) एक निश्चित विनिमय दर व्यवस्था के तहत राजकोषीय नीति सबसे प्रभावी क्यों होती है? (2)

(ख) सरकार मुद्रा का अवमूल्यन क्यों करती है? तीन कारण बताइए। (3)

4. "All else equal, a rise in the expected future exchange rate causes a rise in the current exchange rate." Discuss with the help of diagrams. (5)

"बाकी सब समान होने पर, अपेक्षित भावी विनिमय दर में वृद्धि वर्तमान विनिमय दर में वृद्धि का कारण बनती है।" आरेखों की सहायता से चर्चा कीजिए।

5. (a) In the Gold Standard, if a country incurs a current account surplus (CAS), does the Balance of Payment (BOP) restore automatically to its equilibrium? If yes, explain the mechanism. (2)

(b) Discuss the merits of a flexible exchange rate regime in the light of the collapse of the gold standard. (3)

(क) स्वर्ण मानक में, यदि कोई देश चालू खाता अधिशेष (सीएस) अर्जित करता है, तो क्या भुगतान संतुलन (बीओपी) स्वचालित रूप से अपने संतुलन में बहाल हो जाता है? यदि हाँ, तो तंत्र की व्याख्या कीजिए।

(ख) स्वर्ण मानक के पतन के आलोक में एक लचीली विनिमय दर व्यवस्था के गुणों पर चर्चा कीजिए। (3)

6. (a) Derive the relation among private saving, domestic investment, current account balance, and government saving. (2)

(b) What are the uses of private savings? (3)

(क) निजी बचत, घरेलू निवेश, चालू खाता शेष और सरकारी बचत के बीच संबंध स्थापित कीजिए।

(ख) निजी बचत के उपयोग क्या हैं?

7. It is sometimes observed that a country's current account worsens immediately after a real currency depreciation and begins to improve only sometimes later. This phenomenon is popularly represented by the j-curve. Explain the phenomenon. (5)

कभी-कभी यह देखा जाता है कि किसी देश का चालू खाता वास्तविक मुद्रा मूल्यहास के तुरंत बाद खराब हो जाता है और कभी-कभी बाद में ही सुधरना शुरू होता है। इस घटना को लोकप्रिय रूप से जे-वक्र द्वारा दर्शाया जाता है। घटना की व्याख्या कीजिए।

8. (a) What is a reserve currency? How does the country whose currency is held as a reserve currency occupy a special position? (3)
- (b) Why did the fixed exchange regime collapse in the 1970s? (2)
- (क) आरक्षित मुद्रा क्या है? जिस देश की मुद्रा को आरक्षित मुद्रा के रूप में रखा जाता है, वह विशेष स्थान कैसे प्राप्त करता है?
- (ख) 1970 के दशक में स्थिर विनिमय व्यवस्था क्यों ध्वस्त हो गई?

PART B

9. (a) Interpret Marshall-Lerner conditionality for current account balance improvement and worsening. (9)
- (b) Define moral hazards in a banking system. How would a rise in moral hazards affect an economy's financial health? (6)
- (क) चालू खाता शेष में सुधार और गिरावट के लिए मार्शल-लर्नर शर्त की व्याख्या कीजिए। (9)

- (ख) बैंकिंग प्रणाली में नैतिक खतरों को परिभाषित कीजिए। नैतिक खतरों में वृद्धि से अर्थव्यवस्था के वित्तीय स्वास्थ्य पर क्या प्रभाव पड़ेगा? (6)
10. (a) Why are prices sticky in the short-run? What are the demand and cost pressures created by a change in the money supply? (6)
- (b) Using suitable diagrams to illustrate the ineffectiveness of monetary policy and the effectiveness of fiscal policy under a fixed exchange rate regime with perfect capital mobility. (9)
- (क) अल्पावधि में कीमतें स्थिर क्यों रहती हैं? मुद्रा आपूर्ति में परिवर्तन से मांग और लागत दबाव क्या बनते हैं?
- (ख) पूर्ण पूंजी गतिशीलता के साथ एक निश्चित विनिमय दर व्यवस्था के तहत मौद्रिक नीति की अप्रभावीता और राजकोषीय नीति की प्रभावशीलता को दर्शाने के लिए उपयुक्त आरेखों का उपयोग कीजिए।
11. Discuss the mechanics of balance of payment crises and capital flight in the light of currency devaluation. Use a suitable diagram. (15)

मुद्रा अवमूल्यन के आलोक में भुगतान संकट और पूंजी पलायन के तंत्र पर चर्चा कीजिए। उपयुक्त आरेख का उपयोग कीजिए।

12. Discuss the phenomenon of bank failure, citing major reasons. What are the safeguards suggested by experts against financial instability? What are the challenges in regulating the banking system in recent times?
(15)

प्रमुख कारणों का हवाला देते हुए बैंक विफलता की घटना पर चर्चा कीजिए। वित्तीय अस्थिरता के खिलाफ विशेषज्ञों द्वारा सुझाए गए सुरक्षा उपाय क्या हैं? हाल के समय में बैंकिंग प्रणाली को विनियमित करने में क्या चुनौतियाँ हैं?

[This question paper contains 16 printed pages.]

Your Roll No. 1805 May 2025

Sr. No. of Question Paper : 6037

J

Unique Paper Code : 2272103601

Name of the Paper : International Trade

Name of the Course : **B.A. (H) Economics**

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. There are **two** sections in the question paper.
3. **Section A** is compulsory.
4. From **Section B** attempt **Any Four** questions. All questions carry equal marks.
5. Use of a Simple Calculator is allowed.
6. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

P.T.O.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र में दो खंड दिए गए हैं।
3. खंड अ अनिवार्य है।
4. खंड ब से कोई चार प्रश्न कीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
5. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है।
6. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Section A

1. This question has nine sub-parts, and all are compulsory. All are short notes or one-line answers or fill in the blanks. (9×2=18)
 - (i) The tariff rate that maximises the national welfare of an economy is _____.
 - (ii) The pharmaceutical sector of a country reports \$ 250 million as exports and \$ 150 million as imports. Calculate the index of intra-industry trade of this sector.

- (iii) What is the rationale behind vertical foreign direct investment?
- (iv) A country imposes a 42% tariff on refrigerator, which has a world price of \$1,000. The production of a refrigerator requires components that are imported at a world price of \$600. These components are subject to a 10% *ad valorem* tariff. What is the effective rate of protection enjoyed by the sector producing refrigerators?
- (v) In 2016, negotiators from twelve countries around the Pacific Rim, including the United States but not China, agreed on a proposal for a new economic agreement called the _____.
- (vi) In an empirical study published in 1953 on exports and imports of the United States in the 1940s, it was revealed that exports were labour intensive and the imports were capital-intensive in nature. This is referred to in economic literature as _____.
- (vii) Dynamic increasing returns to scale occur when the cost of production falls as a firm's _____ increases over time due to learning and experience.

- (viii) The United States put a ban on imports of tuna from Mexico that were not caught with nets, which were safe for dolphins. So, in 1991, Mexico appealed to the GATT against this ban. What was the outcome of this case?
- (ix) If a firm faces a marginal cost of c_1 and a trade cost of t , and sets a domestic price P^1 and an export price of P^{1X} . When is the firm's export pricing considered as dumping?
- When $P^{1X} = c_1 + t$
 - When $P^{1X} - t < P^1$
 - When $P^{1X} = P^1 + c_1$
 - When $P^{1X} = P^1 - c_1$

Section B

Attempt any 4 questions from this section.

All questions carry equal marks.

2. (a) Consider country Ironvia producing a metal Alloy Z. In the production of Alloy Z, it releases a by product T, which pollutes nearby water bodies and harms aquatic life imposing a negative externality.

With the opening up of the economy for free trade, this country becomes an importer for Alloy Z. Illustrate with the help of a diagram how free trade of Alloy Z might make this country better off. (8)

- (b) Consider two countries, A and B, producing wheat. Demand and supply conditions in the two countries are given below :

$$\text{Country A: DD: } Q_d = 1000 - 2P$$

$$\text{SS: } Q_s = 200 + 2P$$

$$\text{Country B: DD: } Q_d = 800 - 2P$$

$$\text{SS: } Q_s = 400 + 2P$$

- Given this information, discuss the pattern of trade. What will the world equilibrium price and quantity be traded?
- Suppose the importing country imposes a per unit tariff of 20. Through a neatly labelled diagram, discuss the impact of this tariff on the importing country, exporting country and the world market of wheat. (10)

3. (a) Consider a Ricardian model with two countries, Agrofina, and Technofina, producing two goods: X and Y. The tastes and preferences of the consumers in both countries are the same, as captured by the utility function $U(X, Y) = XY$. The unit labour requirements are as follows.

Country	a_{LX}	a_{LY}
Technofina	4	5
Agrofina	1	3

Assume Technofina has 1,000 workers and Agrofina has 100 workers.

- (i) Plot the PPFs for both Technofina and Agrofina
 - (ii) Plot the RD and RS curve and find the equilibrium relative price
 - (iii) Do we have complete specialisation at this point?
 - (iv) Illustrate algebraically the gains from trade for one of the countries. $(2+8+2+3=15)$
- (b) Write a short note on Immiserizing Growth.

(3)

4. (a) A country produces two goods, wheat and cloth. Wheat is produced using land and labour, while cloth is produced using capital and labour. Labour is mobile between the two sectors. Using the four-quadrant diagram, explain the allocation of labour across the two sectors. How does it change when the relative price of cloth increases? What implications does this have on the owners of the factors of production? (10)
- (b) If the Governments are concerned about domestic monopoly power, they should prefer tariffs to quotas as instruments of trade policy. Explain the same with a necessary diagram. (8)
5. (a) Consider two countries, Sunland and Rainland, in the context of an offshoring model. Assume that Sunland has a higher relative productivity of skilled labour compared to Rainland. The extra cost of capital and trade is uniform across production activities.
- (i) Given this setup, will Sunland be more likely to offshore high-end or low-end production activities in the value chain? Justify your answer with reference to the positioning of tasks along the value chain.

- (ii) Now, suppose that the cost of capital or trade falls in Rainland. How will this affect the slicing of the value chain? Draw relative labour supply and demand diagrams for the two countries, showing the effect of this change. What happens to the relative wage of skilled workers to unskilled workers in each country? (6+6=12)

- (b) Four countries – India, Vietnam, Brazil and Kenya produce tea at a unit cost of production of 35, 30, 20 and 15, respectively. While there are no restrictions on exports, each country imposes an ad valorem tariff on imports of tea of 40%, 30%, 20%, and 10%, respectively. Suppose India and Vietnam sign a free trade agreement. Will this lead to trade creation or trade diversion? (6)

6. (a) In the world economy, there are two countries, Alpha and Beta, that produce two goods, bread and soap, using labour (L) and capital (K). Alpha is relatively labour abundant, and Beta is relatively capital abundant. Assume that bread is relatively capital intensive and soap is labour intensive.

- (i) According to the Heckscher-Ohlin theorem, what will the pattern of trade be between Alpha and Beta?
- (ii) Under what condition(s) will trade lead to factor price equalization between the two countries? (10)

- (b) Consider two countries, Funland and Rockland, Funland has a preference for consumption in the future, and Rockland has a preference for current consumption. Illustrate how trade is intertemporally balanced with the help of diagram(s). (8)

7. (a) Explain how an increase in market size due to economic integration affects firm-level outcomes in a monopolistically competitive market. Why do some firms gain while others lose from such integration? (10)
- (b) Explain Rybczynski's Theorem with the help of a diagram. (8)

खंड अ

1. इस प्रश्न के नौ उप-भाग हैं, और सभी अनिवार्य हैं। सभी संक्षिप्त टिप्पणियाँ या एक-पक्ति के उत्तर हैं या रिक्त स्थान भरें।

(9×2 = 18)

- (i) किसी अर्थव्यवस्था के राष्ट्रीय कल्याण को अधिकतम करने वाली टैरिफ दर _____ है।
- (ii) किसी देश का फार्मास्युटिकल क्षेत्र 250 मिलियन डॉलर का निर्यात और 150 मिलियन डॉलर का आयात करता है। इस क्षेत्र के अंतर-उद्योग व्यापार के सूचकांक की गणना कीजिए।
- (iii) ऊर्ध्वाधर विदेशी प्रत्यक्ष निवेश के पीछे क्या नर्क है?
- (iv) एक देश रेफ्रिजरेटर पर 42% टैरिफ लगाता है, जिसकी विश्व कीमत 1,000 डॉलर है। रेफ्रिजरेटर के उत्पादन के लिए ऐसे घटकों की आवश्यकता होती है जिन्हें 600 डॉलर की विश्व कीमत पर आयात किया जाता है। ये घटक 10% मूल्यनुसार टैरिफ के अधीन हैं। रेफ्रिजरेटर का उत्पादन करने वाले क्षेत्र द्वारा प्राप्त संरक्षण की प्रभावी दर क्या है?
- (v) 2016 में, प्रशांत रिम के आसपास के बारह देशों के वार्ताकारों, जिनमें संयुक्त राज्य अमेरिका भी शामिल था, लेकिन चीन नहीं था, ने _____ नामक एक नए आर्थिक समझौते के प्रस्ताव पर सहमति व्यक्त की।

- (vi) 1940 के दशक में संयुक्त राज्य अमेरिका के निर्यात और आयात पर 1953 में प्रकाशित एक अनुभवजन्य अध्ययन में, यह पता चला था कि निर्यात श्रम गहन थे और आयात प्रकृति में पूंजी गहन थे। इसे आर्थिक साहित्य में _____ के रूप में संदर्भित किया जाता है।

- (vii) गतिशील बढ़ते पैमाने पर रिटर्न तब होता है जब सीखने और अनुभव के कारण फर्म की _____ समय के साथ बढ़ने पर उत्पादन की लागत गिर जाती है।

- (viii) संयुक्त राज्य अमेरिका ने मेक्सिको से दूना के आयात पर प्रतिबंध लगा दिया, जो जाल से नहीं पकड़े गए थे, जो डॉल्फिन के लिए सुरक्षित थे। इसलिए, 1991 में, मेक्सिको ने इस प्रतिबंध के खिलाफ गैट में अपील की। इस मामले का परिणाम क्या था?

- (ix) यदि किसी फर्म को सीमांत लागत c_1 और व्यापार लागत t का सामना करना पड़ता है, और वह घरेलू मूल्य P^1 और निर्यात मूल्य P^{1X} निर्धारित करती है। फर्म के निर्यात मूल्य निर्धारण को इपिंग कब माना जाता है?

(अ) जब $P^{1X} = c_1 + t$

(ब) जब $P^{1X} - t < P^1$

(स) जब $P^{1X} = P^1 + c_1$

(द) जब $P^{1X} = P^1 - c_1$

खंड B

इस खंड में से कोई भी 4 प्रश्न हल कीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2. (क) धातु मिश्रधातु Z का उत्पादन करने वाले आयरन देश पर विचार कीजिए। मिश्रधातु Z के उत्पादन में, यह एक उपोत्पाद T जारी करता है, जो आस-पास के जल निकायों को प्रदूषित करता है और जलीय जीवन को नुकसान पहुँचाता है, जिससे नक़्साग्रस्तक बाहरी प्रभाव पड़ता है। मुक्त व्यापार के लिए अर्थव्यवस्था के खुलने के साथ, यह देश मिश्रधातु Z का आयातक बन जाता है। एक आरेख की मदद से समझाइये कि मिश्र धातु Z का मुक्त व्यापार इस देश को कैसे बेहतर बना सकता है।

(8)

- (ख) गेहूँ उत्पादक दो देशों, A और B पर विचार कीजिए। दोनों देशों में माँग और आपूर्ति की स्थितियाँ नीचे दी गई हैं

देश A: DD: $Q_d = 1000 - 2P$

SS: $Q_s = 200 + 2P$

देश B: DD: $Q_d = 800 - 2P$

SS: $Q_s = 400 + 2P$

- (i) इस जानकारी के आधार पर, व्यापार के पैटर्न पर चर्चा कीजिए। विश्व संतुलन मूल्य और व्यापार की मात्रा क्या होगी?

- (ii) मान लीजिए कि आयात करने वाला देश प्रति इकाई 20 का टैरिफ लगाता है। एक सुव्यवस्थित रूप से लेबल किए गए आरेख के माध्यम से, आयात करने वाले देश, निर्यात करने वाले देश और गेहूँ के विश्व बाजार पर इस टैरिफ के प्रभाव पर चर्चा कीजिए। (10)

3. (क) दो देशों, एगोफिना और टेक्नोफिना के साथ एक रिकार्डियन मॉडल पर विचार कीजिए, जो दो वस्तुओं का उत्पादन करते हैं—एक्स और वाई। दोनों देशों में उपभोक्ताओं के स्वाद और प्राथमिकताएँ समान हैं, जैसा कि उपयोगिता फलन यू (एक्स, वाई) = एक्सवाई द्वारा कैप्चर किया गया है। इकाई श्रम की आवश्यकताएँ इस प्रकार हैं।

देश	a_{LX}	a_{LY}
टेक्नोफिना	4	5
एगोफिना	1	3

मान लें कि टेक्नोफिना में 1,000 कर्मचारी हैं और एगोफिना में 100 कर्मचारी हैं।

6. (क) विश्व अर्थव्यवस्था में, दो देश हैं, अल्फा और बीटा, जो श्रम (L) और पूंजी (K) का उपयोग करके दो वस्तुओं, ब्रेड और साबुन का उत्पादन करते हैं। अल्फा अपेक्षाकृत श्रम प्रचुर है, और बीटा अपेक्षाकृत पूंजी प्रचुर है। मान लीजिए कि ब्रेड अपेक्षाकृत पूंजी गहन है और साबुन श्रम गहन है।

(i) हेक्स्चर-ओहलिन प्रमेय के अनुसार, अल्फा और बीटा के बीच व्यापार का पैटर्न क्या होगा?

(ii) किन परिस्थितियों में व्यापार से दोनों देशों के बीच कारक मूल्य समानता होगी? (10)

(ख) दो देशों, फनलैंड और रॉकलैंड पर विचार कीजिए, फनलैंड को भविष्य में उपभोग के लिए प्राथमिकता है। और रॉकलैंड को वर्तमान उपभोग के लिए प्राथमिकता है। आरेख(ओं) की सहायता से स्पष्ट कीजिए कि व्यापार किस प्रकार अंतर-समय संतुलित है। (8)

7. (क) यह बताइये कि आर्थिक एकीकरण के कारण बाजार के आकार में वृद्धि एकाधिकार प्रतिस्पर्धी बाजार में फर्म-स्तर के परिणामों को कैसे प्रभावित करती है। कुछ फर्मों को इस तरह के एकीकरण से लाभ क्यों होता है जबकि अन्य को नुकसान होता है? (10)

(ख) राइबकिंस्की के प्रमेय को आरेख की सहायता से समझाइये। (8)

for
modern

[This question paper contains 8 printed pages.]

93/5/25

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6096

J

Unique Paper Code : 2272103602

Name of the Paper : Development Theory and
Experience

Name of the Course : BA (H) Economics

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** out of the **eight** questions given.
3. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

2. दिये गए आठ प्रश्नों में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) A potential migrant is faced with a probability of getting absorbed in the urban formal sector equal to 0.5 while the probability of being in the urban informal sector is 0.5. If the agricultural wage is Rs. 500, urban formal wage is Rs. 1200 and the urban informal wage is Rs. 700, will he move to the urban sector? Explain using the Harris-Todaro model of rural urban migration. (9)

(b) Explain how in the Harris-Todaro model a policy of wage subsidy to the formal sector may still require migration restrictions to check the size of the informal sector. Are there policies that work without migration restrictions? (4+5)

2. Discuss and explain why despite Marshallian inefficiency, sharecropping contracts enjoy enduring popularity across countries in the rural economy worldwide. (18)

3. (a) Discuss the reasons that have kept the population growth rate persistently high in developing countries. (15)

(b) In the absence of insurance and social security structures, let the probability of having a given child grow up to look after parents be p . A couple finds 0.9 as the acceptable threshold probability of receiving support from at least one child. What is the optimum number of offspring if $p = \frac{1}{2}$? (3)

4. What are interlinked contracts and why are they observed as a mode of credit transactions in developing countries? Explain how an interlinked contract when loan repayment is done in labour may create an efficient surplus. (9+9)

5. (a) "Inequalities in the asset market magnify further into labour market inequalities, at least among the poor." Discuss. (10)

(b) Explain how casual labour markets in rural areas create nutritional externalities that all the stakeholders end up paying for. (8)

6. Describe using game theoretic models, how neither state governance nor the market may be fully successful in regulating the use of common property resources. How far do you think self-governing institutions can be useful for sustaining them?

(15+3)

7. (a) Discuss the problems of plan implementation and plan failures in developing countries. (8)

- (b) How far do you agree that the setbacks to market reforms in many transition economies are attributable to the absence of some institutional preconditions and market practices? Discuss in the light of policy prescriptions of Washington Consensus for development policy. Give suitable examples. (10)

8. Write short notes on **any two** from the following :

- (a) When the lender's valuation of a collateral exceeds that of the borrower by a large margin, credit can become a veil for acquiring the collateral. Explain.

- (b) Evaluate comparative merits of democratic and autocratic regimes for the growth performance of economies.

- (c) Explain lender's risk hypothesis.

- (d) Discuss the comparative impact of increasing female wages vs increasing rental incomes on fertility choices.

(9×2=18)

- 1 (क) एक संभावित प्रवासी के शहरी औपचारिक क्षेत्र में समाहित होने की संभावना 0.5 के बराबर है, जबकि शहरी अनौपचारिक क्षेत्र में होने की संभावना 0.5 है। यदि कृषि मजदूरी 500 रुपये है, शहरी औपचारिक मजदूरी 1200 रुपये है और शहरी अनौपचारिक मजदूरी 700 रुपये है, तो क्या वह शहरी क्षेत्र में जाएगा? ग्रामीण शहरी प्रवास के हैरिस-टोडारो मॉडल का उपयोग करके समझाइये। (9)

- (ख) समझाइये कि हैरिस-टोडारो मॉडल में औपचारिक क्षेत्र को मजदूरी सब्सिडी की नीति के लिए अनौपचारिक क्षेत्र के आकार की जाँच करने के लिए अभी भी प्रवास प्रतिबंधों की आवश्यकता हो सकती है। क्या ऐसी नीतियाँ हैं जो प्रवास प्रतिबंधों के बिना काम करती हैं? (4+5)

2. चर्चा कीजिए और समझाइये कि मार्शलियन अकुशलता के बावजूद, दुनिया भर में ग्रामीण अर्थव्यवस्था में शेयरक्रॉपिंग अनुबंधों को देशों में स्थायी लोकप्रियता क्यों मिली है। (18)

3. (क) विकासशील देशों में जनसंख्या वृद्धि दर को लगातार उच्च बनाए रखने के कारणों पर चर्चा कीजिए। (15)
- (ख) बीमा और सामाजिक सुरक्षा संरचनाओं की अनुपस्थिति में, किसी बच्चे के बड़े होकर माता-पिता की देखभाल करने की संभावना को कम से कम होने दें। एक दंपति को कम से कम एक बच्चे से सहायता प्राप्त करने की स्वीकार्य सीमा संभावना 0.9 मिलती है। यदि $p = \frac{1}{2}$ है, तो संतानों की इष्टतम संख्या क्या है? (3)
4. अंतःसंबंधित अनुबंध क्या हैं और उन्हें विकासशील देशों में ऋण लेनदेन के एक तरीके के रूप में क्यों देखा जाता है? बताइये कि जब ऋण चुकोती श्रम में की जाती है, तो अंतःसंबंधित अनुबंध एक कुशल अधिशेष कैसे बना सकता है। (9+9)
5. (क) "परिसंपत्ति बाजार में असमानताएं श्रम बाजार असमानताओं में और बढ़ जाती हैं, कम से कम गरीबों के बीच।" चर्चा कीजिए। (10)
- (ख) यह बताइये कि ग्रामीण क्षेत्रों में आकस्मिक श्रम बाजार कैसे पोषण संबंधी बाह्यताएं पैदा करते हैं, जिसका भुगतान सभी हितधारकों को करना पड़ता है। (8)

6. गेम थ्योरेटिक मॉडल का उपयोग करके वर्णन कीजिए कि कैसे न तो राज्य शासन और न ही बाजार आम संपत्ति संसाधनों के उपयोग को विनियमित करने में पूरी तरह सफल हो सकता है। आप क्या सोचते हैं कि स्वशासी संस्थाएँ उन्हें बनाए रखने के लिए किस हद तक उपयोगी हो सकती हैं? (15+3)
7. (क) विकासशील देशों में योजना कार्यान्वयन और योजना विफलताओं की समस्याओं पर चर्चा कीजिए। (8)
- (ख) आप इस बात से किस हद तक सहमत हैं कि कई संक्रमण अर्थव्यवस्थाओं में बाजार सुधारों में बाधाएँ कुछ संस्थागत पूर्व शर्तों और बाजार प्रथाओं की अनुपस्थिति के कारण हैं? विकास नीति के लिए वाशिंगटन सहमति के नीतिगत नुस्खों के प्रकाश में चर्चा कीजिए। उपयुक्त उदाहरण दीजिए। (10)
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :
- (क) जब ऋणदाता द्वारा किसी संपार्श्विक का मूल्यांकन उधारकर्ता द्वारा किए गए मूल्यांकन से बहुत अधिक होता है, तो ऋण संपार्श्विक प्राप्त करने के लिए एक आवरण बन सकता है। व्याख्या कीजिए।
- (ख) अर्थव्यवस्थाओं के विकास प्रदर्शन के लिए लोकतांत्रिक और निरंकुश शासनों के तुलनात्मक गुणों का मूल्यांकन कीजिए।

(ग) ऋणदाता की जोखिम परिकल्पना की व्याख्या कीजिए।

(घ) प्रजनन विकल्पों पर महिला मजदूरी में वृद्धि बनाम किराये की आय में वृद्धि के तुलनात्मक प्रभाव पर चर्चा कीजिए।

(9×2=18)

[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6151

J

Unique Paper Code : 2272103603

Name of the Paper : Indian Growth and Development

Name of the Course : **B.A. (Hons.) Economics**

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Answer any **five** questions out of **eight**.
3. **All** questions carry equal **(18)** marks.
4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. आठ में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

3. सभी प्रश्नों के अंक समान (18) हैं।
4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Explain the series of events that set India on a higher growth path in the early 2000s and the subsequent growth decline thereafter.
2. "In a poor developing country, the touchstone of successful economic performance is poverty alleviation". Discuss this statement in the context of India since 1980.
3. What are the policies and reforms needed for enhancing farm income and making Indian agriculture more inclusive and sustainable?
4. India has grown in world trade as well as Global Value Chain (GVC) participation during the period of 2005 to 2015. Illustrate this statement.
5. The accumulation of demographic dividends and deposits holds significant potential for achieving prosperity, although certain underlying factors may act as counterforces to realizing the intended outcomes. Discuss.

6. Explain the developmental foundations of labour laws between 1947 and 1965. What kind of outcomes disrupted this pattern after 1965?
 7. Analyse the idea of the public sector and its performance record during the Nehru period within the broader project of overall resource mobilisation. The role of primary education was largely neglected during this era. Do you agree with this viewpoint? Substantiate your answer with relevant data.
 8. Elaborate on the key areas of focus and strategic trade priorities that can enhance India's trade potential in the context of a rapidly evolving global economic landscape.
1. उन घटनाओं की श्रृंखला की व्याख्या कीजिए, जिन्होंने 2000 के दशक की शुरुआत में भारत को उच्च विकास पथ पर स्थापित किया और उसके बाद विकास में गिरावट आई।
 2. "एक गरीब विकासशील देश में, सफल आर्थिक प्रदर्शन की कसौटी गरीबी उन्मूलन है"। 1980 से भारत के संदर्भ में इस कथन पर चर्चा कीजिए।

3. कृषि आय बढ़ाने और भारतीय कृषि को अधिक समावेशी और टिकाऊ बनाने के लिए किन नीतियों और सुधारों की आवश्यकता है?
4. भारत ने 2005 से 2015 की अवधि के दौरान विश्व व्यापार के साथ-साथ वैश्विक मूल्य श्रृंखला (जीवीसी) भागीदारी में वृद्धि की है। इस कथन को स्पष्ट कीजिए।
5. जनसांख्यिकीय लाभांश और जमा का संचय समृद्धि प्राप्त करने की महत्वपूर्ण क्षमता रखता है, हालांकि कुछ अंतर्निहित कारक इच्छित परिणामों को साकार करने के लिए प्रतिकारक के रूप में कार्य कर सकते हैं। चर्चा कीजिए।
6. 1947 और 1965 के बीच श्रम कानूनों के विकासात्मक आधारों की व्याख्या कीजिए। 1965 के बाद किस तरह के परिणामों ने इस पैटर्न को बाधित किया?
7. समग्र संसाधन जुटाने की व्यापक परियोजना के भीतर नेहरू काल के दौरान सार्वजनिक क्षेत्र के विचार और उसके प्रदर्शन रिकॉर्ड का विश्लेषण कीजिए। इस युग के दौरान प्राथमिक शिक्षा की भूमिका को काफी हद तक नजरअंदाज किया गया। क्या आप इस दृष्टिकोण से सहमत हैं? प्रासंगिक डेटा के साथ अपने उत्तर की पुष्टि कीजिए।
8. तेजी से विकसित हो रहे वैश्विक आर्थिक परिदृश्य के संदर्भ में भारत की व्यापार क्षमता को बढ़ाने वाले फोकस और रणनीतिक व्यापार प्राथमिकताओं के प्रमुख क्षेत्रों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

02/6/25h
[This question paper contains 4 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 6216

J

Unique Paper Code : 2273100019

Name of the Paper : Research Methodology

Name of the Course : B.A. Economics Hons

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90

Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt any five questions.
3. All questions carry equal marks.
4. Use of a simple calculator is allowed.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।

P.T.O.

2. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
4. साधारण कैलकुलेटर उपयोग की अनुमति है।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. (a) Differentiate between inductive and deductive research.
- (b) Explain the three different types of scientific research projects.
- (c) What do you mean by 'scientific method'? Mention and explain the four characteristics that any 'scientific method' must satisfy. (6,6,6)
- (क) आगमनात्मक और निगमनात्मक शोध के बीच अंतर बताइए।
- (ख) वैज्ञानिक शोध परियोजनाओं के तीन विभिन्न प्रकारों की व्याख्या कीजिए।
- (ग) 'वैज्ञानिक पद्धति' से आपका क्या अभिप्राय है? किसी भी 'वैज्ञानिक पद्धति' को जिन चार विशेषताओं को पूरा करना चाहिए, उनका उल्लेख कीजिए और उनकी व्याख्या कीजिए।

2. Discuss the evolution of the system of official economic statistics in India. What do you think are the main problems in the system, and what can be done to improve the system? (18)

भारत में आधिकारिक आर्थिक सांख्यिकी प्रणाली के विकास पर चर्चा कीजिए। आपके विचार में इस प्रणाली में मुख्य समस्याएँ क्या हैं, और इस प्रणाली को बेहतर बनाने के लिए क्या किया जा सकता है?

3. What are the different forms in which data for any variable are available? Is it possible to convert one form of the variable to another? Explain using examples. (18)

किसी भी चर के लिए डेटा किस-किस रूप में उपलब्ध है? क्या चर के एक रूप को दूसरे रूप में बदलना संभव है? उदाहरणों का उपयोग करके समझाइए।

4. (a) What is meant by :
 (i) a unit of analysis,
 (ii) a construct,
 (iii) variables (8)
- (b) What are the different types of variables that can be classified depending on their intended use? Explain with examples. (10)

(क) (i) विश्लेषण की इकाई, (ii) परिकल्पना, (iii) चर से क्या अभिप्राय है।

(स्व) विभिन्न प्रकार के चर कौन-से हैं जिन्हें उनके इच्छित उपयोग के आधार पर वर्गीकृत किया जा सकता है? उदाहरणों सहित समझाइए।

5. (a) What are the different processes required to empirically test any analysis in a project? (9)

(b) What is the role of a literature review in writing any research project? (9)

(क) किसी परियोजना में किसी भी विश्लेषण का अनुभवजन्य परीक्षण करने के लिए आवश्यक विभिन्न प्रक्रियाएँ क्या हैं?

(स्व) किसी भी शोध परियोजना को लिखने में साहित्य समीक्षा की क्या भूमिका होती है?

6. Write short notes on : (6,6,6)

(a) The data lifecycle

(b) The four key design attributes of any research

(c) Discuss the structure of MOSPI

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

(क) डेटा जीवनचक्र

(स्व) किसी भी शोध की चार प्रमुख डिजाइन विशेषताएँ

(ग) सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय की संरचना पर चर्चा कीजिए

[This question paper contains 4 printed pages.]

07/6/25 R

Your Roll No.....

J

Sr. No. of Question Paper : 7553

Unique Paper Code : 2273100030

Name of the Paper : Sectoral Issue in Indian Economy

Name of the Course : B.A. (Hons) Economics – DSE

Semester : VI

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90



Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. This question paper contains 8 questions.
3. Attempt any five questions.
4. Each question carries 18 marks.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
2. इस प्रश्न-पत्र 8 प्रश्न दिए गए हैं।
3. किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
4. प्रत्येक प्रश्न के 18 अंक हैं।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

P.T.O.

1. Discuss the factors for the declining share of agriculture in India's GDP while employment in the sector remains high. What are the implications of this trend for rural livelihoods and productivity?
2. What is the need for a Second Green Revolution in India? Highlight the key focus areas and policy measures required to ensure sustainable agricultural growth.
3. Examine the role of agricultural diversification in promoting nutrition security. What strategies can be adopted to shift from staple grain dominance to a more diversified, nutrition-rich agricultural model?
4. What are the causes of market and price volatility in Indian agriculture? Assess the effectiveness of the MSP system and suggest reforms to make it more inclusive and impactful.
5. Discuss the major challenges in India's agricultural marketing system, particularly in APMC markets. What reforms are suggested under the national framework to improve efficiency and transparency in agricultural trade?
6. In what ways can the "Make for India" approach help India build a resilient and unified domestic market, and how do fiscal responsibility, financial inclusion, and a strong banking sector contribute to achieving long-term economic stability and growth?
7. Considering the global economic significance of Small and Medium Enterprises (SMEs), how do they contribute to employment, innovation, and participation in global supply chains, and what are the key reasons for their limited integration into international trade despite these contributions?

8. How does the public sector contribute to economic revival through infrastructure development, employment generation, and market stabilization, and why is its role particularly significant during times of economic downturns or crises?

1. भारत के सकल घरेलू उत्पाद में कृषि की घटती हिस्सेदारी के कारणों पर चर्चा कीजिए, जबकि इस क्षेत्र में रोजगार उच्च बना हुआ है। ग्रामीण आजीविका और उत्पादकता के लिए इस प्रवृत्ति के क्या निहितार्थ हैं?
2. भारत में दूसरी हरित क्रांति की क्या आवश्यकता है? सतत कृषि विकास सुनिश्चित करने के लिए आवश्यक प्रमुख फोकस क्षेत्रों और नीतिगत उपायों पर प्रकाश डालिये।
3. पोषण सुरक्षा को बढ़ावा देने में कृषि विविधीकरण की भूमिका की विवेचना कीजिए। मुख्य अनाज के प्रभुत्व से अधिक विविध, पोषण-समृद्ध कृषि मॉडल में स्थानांतरित करने के लिए क्या रणनीतियाँ अपनाई जा सकती हैं?
4. भारतीय कृषि में बाजार और मूल्य अस्थिरता के क्या कारण हैं? एमएसपी प्रणाली की प्रभावशीलता का आकलन कीजिए और इसे अधिक समावेशी और प्रभावशाली बनाने के लिए सुधारों का सुझाव दीजिए।
5. भारत की कृषि विपणन प्रणाली, विशेष रूप से एपीएमसी बाजारों में प्रमुख चुनौतियों पर चर्चा कीजिए। कृषि व्यापार में दक्षता और पारदर्शिता में सुधार के लिए राष्ट्रीय ढांचे के तहत क्या सुधार सुझाए गए हैं?
6. किस तरह से "मेक फॉर इंडिया" दृष्टिकोण भारत को एक लचीला और एकीकृत घरेलू बाजार बनाने में मदद कर सकता है, और राजकोषीय जिम्मेदारी, वित्तीय समावेशन और एक मजबूत बैंकिंग क्षेत्र दीर्घकालिक आर्थिक स्थिरता और विकास को प्राप्त करने में कैसे योगदान करते हैं?

7. लघु और मध्यम उद्यमों (एसएमई) के वैश्विक आर्थिक महत्व को ध्यान में रखते हुए, वे रोजगार, नवाचार और वैश्विक आपूर्ति श्रृंखलाओं में भागीदारी में कैसे योगदान करते हैं, और इन योगदानों के बावजूद अंतर्राष्ट्रीय व्यापार में उनके सीमित एकीकरण के प्रमुख कारण क्या हैं?
8. सार्वजनिक क्षेत्र बुनियादी ढांचे के विकास, रोजगार सृजन और बाजार स्थिरीकरण के माध्यम से आर्थिक पुनरुद्धार में कैसे योगदान देता है, और आर्थिक मंदी या संकट के समय में इसकी भूमिका विशेष रूप से महत्वपूर्ण क्यों है?